
1 POKROK ZÁPADU
J VĚSOVÁNÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE

' NBJŘOZitŘENÍJil A UkS T AD VBR TIŠINO
HEJLEPŠI ČESKÝ

MEDIUM IN TUB
TÝDENNÍK NA

ZÁPADŽ í OREAT NORTHWEST

Založco r í87t~R©6ifk 42 Omaha Nebraaka ve středu dne 8 ledna 1913 Číslo 25

OMAHA V R0CZ 1912 choď nežli v roeo předeSlém a

zatčení přibylo asi o 19 procent
#e zatčených 163 včzňfl bylo od-

kázáno k distriktnímu soudu a

j'205 případů bylo odvoláno Na

pokutách bylo skolektováno $29- -

136320 v roce 1912 a $2022743 v

vedené Čtyři veliké tlrmy tam-u- l

arnčaAvají prdwfmč 0170
osob a jejich výplata činila

V south-omažakýe- h

ohradách zaplaceno bčbern

předeálého roku za živý dobytek
$11738384700 i čehož $88776-(X)- 8

zaplatili jateční závody za do-

bytek na porážku a $2512461400
farmáři za dobytek ke krmení
Obilí dovezeno bylo do Omahy

1 í ) r ' 1

Hodné zboží so vyrábčlo a prodá-
valo hodné lidí mi narodilo a

nČkteří též umřeli hodno" li-

dí so oženilo a vdalo a nčkleři ae

dali rozvést jak už v tom kaleido-

skopu života jinak ani býti nemů-

že stavilo se hodné — nčkteřl li-

dé se starali a počínali si jako by
na tomto svčtfi rnčli býti vČčné

kdežto jiní brali si život lehce
vůbec Omaha jest zcela pořádné
zkvétající mčsto kdo jest zrovna
tak dobře bydleli a dčti vychová-

vat! jako kdekoli jinde

Minulý rok byl celkem rokem

prosperit pro Omaha tuto brána
amerického západu Hodné no

vých budov přibylo obchod i

průmysl vzroatl do rozměru neta-

jených a tak 6 nčkterá veřejná
zvelebeni provedena
Doufáme že čtenáře naíe zají-

mat! budou číslice v nichž nejlé-

pe o jeví vScstrauný pokrok a

rozmach Statistiku tuto sestavil

p Parrísh řidítel reklamního od-dčie-
ní

klubu obchodníku a z té

vychází na jevo že velkoobchody
omažskó prodaly bohem roku za

$159591813 zboží což jest o $18- -

45536200 buslů a vyvezeno
buslů Penčžní obrat jak

avrchu ae zmiňujeme činil $11-9210-

a k otnažské obilní burse

přistoupilo čtrnáct nových členů

Na různá veřejná zvelebení vy-

naloženo bylo bčhem oku 1912

NA TURKY SE NALÉHÁ ZE
VĎEOH STRAN ABY PRI
JALI NABÍZENÉ POD-

MÍNKY MÍRUskoro $500000í908203 vím ež v roce předeSlém

Nejvíce vzrostl obchod obilím a

hospodářskými strojí z nichž" v

Do celnice přivezeno bylo bč

hem roku asi za $1000000 zboží Nedají Drinopol
každém jeví ne přírůstek $1000
000 Piva prodáno bylo v Ornazo

za $1375000 do čehož jsou ovScra

polítány též výrobky cizích pivo

zdo velmi vzácným tak Že neje-

nom na každou ua dostane ale je-íl- Č

hodné mládftnců odaouztmo bu-

de k ataromládenectví leč by si

Mí pro novčaty na východ do tá-t- ů

novo-anglíckýc- h kde ženská

pohlaví číselné převládá
Úmrtí bylo bčhem roku 1698

u porovnání a 1809 v r 1911

O prosperito v roce 1912 avčd-Č- í

to že bylo vydáno 6005 mar-kyč- ft

na svrSky (chattcl raort-KAíje- s)

u porovnání so 7117 v ro-

ce předeSlém
Z veřejné knihovny vypůjčeno

hylo bčhem roku 1912 z hlavni bu-

dovy 229205 knih a z odboček

9080 tedy celkem 238285

knih bylo 17594 čí-tár-

nav&tívílo 46272 osob mu-

seum 29552 knih zakoupeno bylo
bčhem roku 57J0 a celkem jest

jich v knihovní 123122 Novota
zavedena byla ve veřejué knihov-

ní v tom že každý nyní dl užiti si

může knihy na své vlastní jméno
a nemusí hledat! ručitele
Bčhem roku 1912 přihlásilo se v

Ornaze do služby v armádS a vá-

lečném loďstvu 1345 mužů z

nichž bylo odvedeno 282 čili nsi

21 procent Z toho jest vidčti že

Strýček Sam hodno si dosud vy-

bírá

Zajímavo jest že důchody od-

boru vnitrozemských daní z piva
a whisky v distrikty zaujímají-eí-

Nebrasku byly mcnňí v roce

1912 nežli v r 1911 V rooe loň-

ském přijato bylo $282050020 v

roce předeSlém $295881294
Denní prfimčrná spotřeba mlé-

ka v Omaze bčhem roku minulého

byla 30000 kvartů a 75 procent
vSeho prohlíženého vyhovělo

ordinance jež stanoví
že mléko nesmí obsahovat! více

než 150000 bakterií na krychlový

varů jež mají ve mčstč svá od-

větví NejvčtSÍ obchod veden byl

Photo by Amurican 1Tm AMooUtton

Slečna Mary M Martelmová

první Žena— soudce v OhicajfU

Dle pondělních zpráv doSlých
z Dondýna situace zlcpSila se a

nebezpečenství že bude přímčří
zruňeno čím dálo tím více mizí

Na turecké delegáty so silné nalé-

há aby přijali podmínky míru a

tito také co možno slevují Cbtčjí
vydali spojencům vScm co si pře

a Kroecrním zbožím a aíco prodá
no téhož za $14827000 hospodář

roce předešlém Zatčeno bylo 13-20- 9

oaob v r 1911 11107

V rukou mčstikého a okresního

pokladníka Ure-- a byl na konci ro-

ku přebytek $2221787 Důchody
zo vSoch zdrojů obná&ely bezmála

$8000000

Zajímavo jest žo na trestním

soudu bylo v roeo 1911 usvčdčeno

139 osob a v rooe 1912 140 'což

jest nejlepSím důlcazetn' že zločin-

nost není v Omazo na postupu
Civilních žalob pro osobní zranční

bylo zadáno v roeo 1912 za

a v roce předeSlém za

$3849350
Na vydržování cest a mostů v

okresu Douglaa vynaloženo bylo
V roc 1912 skoro $100000 a pří-tomn- S

jest 030 mil cest v první

třídy stavu dlo zprávy okresního

zemčmčřiéo McIJride-- a

Bčhem roku 1912 dohtovena by-

la million-dolarov- á okresní míní-

ce

Velký úbytek jeví c v roce

1912 v lieunsích k honbč a rybo-

lovu neboť jich vydáno bylo je-

nom 1900 kdežto v roeo 1911

3412
Bčhem roku 1912 dáno bylo v

Omaze přes devčt set poplaSnýeh

požárních signálů a celkem z[ůno-ven- o

bylo ohnčrn Škody za $504-89- 4

která až na $52253 kryta by-

la pojiSténím
Okresní listovní Bandlo přijal

bčhem roku 1912 na poplatcích

$729320 u porovnáni se $0700-- 5

v roeo předeSlém tak žo jeho
úřadovna nejenom sama sc vydr-žuj- c

nlo jcStč jeNt z ní výdělek

Tíyl tedy rok 1912 celkem ro-

kem pamětihodným pro Omanu

akých strojů za $11995172 obílí
DR VELEMÍNSKÝ DO OMAHY

za $11921000 jí vyjma Drinopol kterou přejí si
V pozemkovém obchode činil o- -

brat peněžní $17315271 u porov

za každou cenu podrželi jako mč-

sto k nčmuž upírají so zbožné

zraky vScch "věřících" Bulhaři
ovSom za žádnou cenu nehodlají
od svčho požadavku ustoupili

nání n $9179925 v roeo přede
Slém Městských bypothék (mař
kýčů) bylo vtěleno za $9230989

z ciziny asi 20 prownt tohoto do-

vozu nepodléhalo clu
Ve školství jeví so veliký po-

krok Postavena byla nová bu-

dova vyWÍ ftkoly a dále budovy
Castellor a Central Park a při-

stavena Škola Haneroft Do učeb-

ní osnovy na vyfiňí Školo pojaty
hudba a zpčv a otevřena obchod-

ní tíkola do které přihlásilo se na
000 žáků Průměrná denní ná-vštč-

v obecných Školách ((ra-mární-

byla 16245 ve vySSí Ško-

lo 1823
Povolení k sňatku vydáno by-

lo bčhcrn roku 1912 2410 u porov-

náni n 2188 v roce předeSlém
což nepochybnč dá ho vysvčtlill
tím že rok1912 byl rokem pře-

stupným Žádostí o rozvod za-

dáno bylo v rWl912 celkem 399

kdežto v roce předeSlém 521 což
t opravdu dobrý rekord jakým

málokteré mčsto se může pochlu-

bili

Bčhem roku 1912 narodilo so v

Omaz 1379 chlapců a 1347 dév-čňte- k

a v r 1911 1397 chlapců a

1279 dčvčátek což nasvčdČujn
tornu že nčžné pohlaví stane se

u porovnání s $800(1853 v r 1911 Turci vyžádali si opětné lhůtu do

Vymazáno jich bylo za $11908 pátku aby si mohli vyžádali od

vlády instrukce Mezi tím může902 í v roce 1911 za $5105377

Dr Karel Velemínský profesor

pymnasia a mladý vědecký pra-

covník český jenž je znám též

svými osobními styky se zemře-

lým hrabětem Tolatým velkým

ruským spisovatelem a filosofem

na své studijní cestč po Spoje-

ných Státech dlí právč mezi kra-

jany v Chicagu Po odřeknutí

přednášek svých které měly so

konali letošního roku odporučil

nám Cechům americkým básník

Machar profesora dra Vclemín- -

Nucených Šerifových prodejů se udali mnoho různých událostí

bylo v roce 1912 za $90708 v ro

re 1911 za $324570

V první řad 5 jich jest ncjdňleži-tčjS- Í

z nich — pád a vzdání so

Drinopole jož jest již skoro bez

potravin Velmoci pokračují v

Také pošta dělala veliké obcho

dy Pylo vydáno za $1103405

peněžních poukázek a vyplaceno
za $4161352 zásilek peněžních

naléhá ní na Turecko aby přijalo
nabízené podmínky míru neboť

přijato za $5573042 celkový po odklad povede jo pouze k včtSlm

j Sté 'ztrátám Přijmutí podmíněžní obrat $10811400 což jest o ského jako muže který yykouá
to co jemu samotnému bylo pro
tento rok vykonati nemožno A

centimetr nek spojenců znamená ovSem pro
Turecko ztrátu punství v Evro- -Policejní soud dělní bčhem mi-

nulého roku o $913577 včtSi 'ob- - pó

TÝDKN V OBRAZCÍCH

také vSude kamkoli dr Velemín-

ský zavítá těší se jeho přednáSky
velké oblibč Zanechávají v my-sllc- h

posluchačů hluboký dojem a

víco — působí také k praktickému
řešení naSich česko-americkýc- h

Na jiném ínísté uvádíme

co bylo na podnět dra Velemín-skéh- o

podniknuto v Clevelandu

ve pros[ňeh českoamerického

Sk(dství Založení fondu aby by-

lo umožněno zříetií vlnu! ní mou-stav- y

Školské nazvali jsino mezní-

kem v dějinách česko amerického

Školství A o to má v první řndé

dr zásluhu— Velemínský —-

Profesor Velemínský hodlá též

navštívili Onialiu Dosud nevíme

přihlásil li se o přednášku jeho

některý místní spolek ale bylo

by žádout-n- aby česká Omaha

neomezila pouo na jedinou

přednášku Pan profesor všem o- -

ehotné vyhoví Který spolek
ho-dl-

á

uspořádali ťřednášku dra Ve- -

lemínského ať si dopíše na adre-

su českého esstovatebi p B St
V" ráže který ochotou všechny
iiifurnoice podá a vše dulš íhíI- -

Třicet tH a třiceti omio! dčlnhkýťh vůdců usvédčeiiýrh v ImlíitnopolÍ4 g dynamitového spiknuti a odou'uých k žaláři od

jednoho do sedmi lét — Turečtí míroví vyslanci jxou otlhodláid 1 A t i S a prok'ho Tumka vyjma Adrianopob a přilehlé kra
jiny — Jame U Keene inámý finančník New yorský řtouM luUledkein operaow — William Uoekt ftller byl stopován celou

sluhů íákona y marném pokusu dostali ho před komisi vystřujbl peiiiJtd trust — PiprUno (astro bývalý diktátor Yen-yueUk-
ý

byl radrŽen na Kllin Islandé píistťliovHbt kíml úřady a hel) mu dovolen přistup do zorné — Balíková pošto setkala se
a velkým ůspMirm — íaither M('aity liskal ehaiuplomU svčta UM váhy Kiruiv AI Palnera

$047320 více než v roce přede
Sléui Příjem za poštovní známky
o za rtoSlovná v druhé a třetí tří-

dí Činil $1142851 o $70719 více

než v roce 1911 Na služném

hylo venkovským listono-Sň- m

v Nebrasce $1081995 o $81-14- 8

více než v roeo 1911 Klér-kft-

v 'Železniční poštovní službě

přiděleným k omažskó divisi

bylo na služném $319-15- 0

o $198X0 víefl než v roce

1911 Místním poštovním zřízen-eň- m

vyplaceno na služném $351-95- 5

o $l!tHM0 více než V roce pře-

dešlém
V oriaŽských továrnách a zá-

vodech všeho druhu bylo vyrobe-

no různých produktů za $187f73
400 což jest imposantní suma a

víak zde jeví a úbytek tifhof v

roc 1911 činil Obrn

nb to s tím že obchod

jatečních firem poklesl násled-ke-

nedostatku dobytka
Obrat penČ4 v bankách činil v

roc 1912 $on7H 155705 u

se $75310735351 v roce

předešlém
Povoleni k stavbám vydáno by-

lo v uplynulém roce 137'J a ná-

klad m stavby činil $1510701

Ačkoli svědčí to o čilém' staveb

tdlit ruchu da jevt s ftlijtek u

porovnání a r PUl kdy vydáno

Vyla Ío rovně! 137'J povoleni

avšak náklad na stavby činil IV
4iM'l T vvavřilujtt Um i
tlu onoho roku spadá povolKid

tavbu budov tity Nstlousl Bank

1'nion IVlfk
V nradv4 MUho klerkt

piijfttO l')b rftíM Ucrnw $11

! di čvhul ovirítt liejnoU

hostiosM lifU lči
do Nov i ho Koku tddrJitu bylo

4jVmh iKuUtvoV vydáno by

o j4tl dsHb b čli4 t lieiul
Itlhrin rku 1 ' l i M'bl V Oota

i ) k
"

nových furni a i4

jri Hk)lly tm'lhild III
A a J v ttoH ♦JHUVV

k4tU intrtov4ttt
V tavbn řpHstío b)li a

'Utiltsi tUU
fN ts Ht r $llTI U

loa ia JVIVU1 ihU a #

♦ViTJl ilHU
V aotl oailirK jalkivK lvl

MktHt toku 191 j ůilk d o--dt

tílPJlSI Hny v4# u

m Maiioineni0 svyeu pol

kových schůjíbh podat! návrh na

liskáni přednášky dra Velmdn- -

SBÍRKA

Pan Ji' IVliáVk l t t

ijhii Vtdétául $l tM

MatUi kt-- l v t%h4h 100

ON- V Psu rVed Dvořik iku liťr
Moitt MaJki v tVíui h 100

Pntd Msuv ttirov4 V Ho

Omaha vb jro Movanyj r i ř
n lu:ktmi M

V

ltUUtwr i#4U te k 93 imUaL

Tnciti tMi Akooudina N

lokv 9 slitidm kaptlu
la % Ihiv4h ilti hIm v h#
do# IU4 iiiuinuy uta li)
noh4# é uřditky )k yU

pKdttn itxmUo4MÍ vjh1 vlili
naml PnntbH si' imny p

Uh4 ívmUh bjl dr i Kolty
Oratul tH vivhalm kbrkH

llmry i Ui Kinid

)ttawiUy ibult t Pftim i u44Uvy mUiiU poid d iwtudW M í#cKa MUitt úfl tvídt i# U ubjl hi

ko lívol ( TaBa — TorvMl NU ia widjřik kMfrio i wlnt - Pandk Twrrulba M iht bd4 tubild i břvK

Nw Jtrwv ia ifliké IhoN VMki4 b)U #klMttl — UA lUrdinif mlsiMkiÁl tiidkký Ijl hťn IhowWh V li %hkt4 do

Dlhi — Wf) Hkirl Mv4Uvd avm MimUnVn ti lÍa bublvon t N Voiku l--y yk4l Opravy i sňatku foUu

I rr4 bnt U' vttat Nvjí B k rlím issti HuuuIm V h'Uf(rxa tTip t1kfiH iKlauMm doiuti iiliv&


